De libris in Io-  
uin.

& ibi mentem impleat, ut de delicijs transeat ad delicias, ut in vitro, secundo primus sit, ut & in caelo, & in terra appareat gloriosus. Et in Apologia ad Pammachium. Volumus opipare comedere, vxorum adherere complexibus, & in numero virginum & viduarum regnare cum Christo. Idem ergo habebit fames premium, & ingluuies, sordes & munditia, saccus & sericum. Lazarus recipit mala in vita sua, & diues ille purpuratus, crassus & nitidus, fructus est carnis bonis dum viueret, sed diuersa post mortem tenent loca. Misere delicijs, & deliciae miserijs commutantur. In nostro arbitrio est, vel Lazarum

Ambr. serm. 39.

sequi, vel diuitem, Eodem antidoto sanare cupiens B. Ambr. eos, qui negabant se posse vel hyeme vel aestate ieiunare, ita alloquitur. Dic mihi, o delicate Christiane, qui estum solis ieiunando ferre non potes, nunquid aestus, quem sustentaturus es, torrentior est gehenna? Nunquid hyems, cui re-  
trudendus es horridior est tenebris? in exteriores enim tenebras abijciuntur peccatores: ibi erit fletus & stridor dentium, sicut ait Dominus. Stridor in qua  
dentium instar hyberni temporis erit in illis tenebris. Et Chryl ad populum

Matth. 25. 38.

Chryl. hom. 22.

Antioch. Non decipiamus nos ipsos. Detur enim, quod per totam vitam nostram voluptati vacauerimus: sed quid ad infinita secula? Hic enim & bona & mala finem habent, illic autem immortales poena. Hic si ardeat corpus, egreditur anima: illic vero incorrupto resurgente corpore semper anima comburitur, & peccatores enim incorrupti resurgunt, non ut honorentur, sed ut immortaliter in tormentis permaneant. Si itaq; balnei vehementiorem vaporem non ferimus, quomodo feremus igneum flumen?

V. REMED. Considera deterrimos voluptatum effectus, a S. Patri-

Basil. in Psal. 33.

bus accuratè descriptos. Basilus. Oblectatio corporeae voluptatis plus doloris habet, quam iucunditatis. Nuptiae enim saepe steriles sunt, viduitates continent & supra. Agricultura sterilitatem, mercatura naufragia, diuitias infidias patiuntur: sed & deliciae & satietas, & continens voluptatum frui-

Chryl. hom. 54.

& 55.

multos ac varios secum trahunt morbos, ac affectionum varia genera. Chryl ad populum Ant. Quid non mali faciunt deliciae? sibiipsis contraria sunt. Vnde nescio, quomodo nomen hoc habeant: sed sicut gloria, cum ignominia sit, & diuitiae, cum sit paupertas, vocatae sunt: sic & deliciae, cum iniucunditas sit. Et rursus. Non tam vehementer fluuium aquarum cursus ripas corrudere solet, sicut deliciae & luxus omnia valetudinis nostrae firmamenta facile subruere. Si enim medicinalem ingrediaris officinam omnes ferè morborum causas illinc inuenies esse. Vilis enim tenuisq; mensa, ut loquuntur medicorum pueri, sanitatis mater est. Saturitas vero egritudinis mater est, morbosq; parit ipsorum quoq; medicorum artem transgredientes: pedum enim dolores, & capitis grauedines, & vertigines, & manuum cruciatus, & tremores, & remissiones, & estuosa febres, & alia his multa plura ex crapula & saturitate nasci solent. Si verò vis animi morbos inde nascentes videre, auaritia, mollitia, melas-

melancholie, ignavia, omnes ignorantia hinc habent principium, nihil namque sunt asinis meliores animi talium mensarum delicias sectantes. Et in homilia, quod nemo læditur, nisi à seipso. Meretricem ego appello vitā hanc, quæ in delirijs & affluentia diuitiarum, & huius seculi potentia ac voluptate transigitur. Et non solum meretricem eam nomino, sed & turpissimam atq; obscenissimam meretricem, cuius facies fada, horrida, aspera, amara, crudelis, & in hoc maximè est, in quo sine venia habendi sunt cuncti, quos decipit: quod cum tam turpis sit eius vultus, barbarus ac truculentus, tamen multi ab ea capiuntur. Et cum videant apud eam cruenta omnia, periculis, mortibus & precipitijs plena, cumq; eam stipari videant sodalibus pessimis, contumelijs dico, liuore, insidijs, metu iugi, tremore frequenti, & mille alijs huiusmodi insauis confortibus velut anguim corona circumdari, fructum verò in his nullum alium, nisi interitum esse, perniciemq; perpetuam, expetitur tamen à pluribus & amabilis exoptabilisq; habetur.

VI. REMED. Considera exempla eorum, quibus voluptatum carnalium abusus perniciem attulit. Primum sit primi parentis nostri Adæ, de quo contra Iouinianum ita Hier. *Docebo primum Adam in*

Hier. lib. 2<sup>o</sup>  
Genes. 2. 26.

*paradiso accepisse preceptum, ut cetera poma comedens ab vna arbore ieiunaret. Beatitudo paradisi absq; abstinentia cibi non potuit dedicari. Quamdiu ieiunauit, in paradiso fuit: comedit & eiectus est: eiectus statim duxit uxorem.*

*Qui ieiunus in paradiso virgo fuerat, satur in terra matrimonio copulatur.*

Et Ambr. ad Sabinum. *Quod si primus ille homo, quicum Deo loquebatur*

Ambr. l. 6. ep. 42.

*in paradiso positus labi tam facile potuit, ex terra creatus virgine, quæ ad verbum Dei formata & creatæ recentis fuerat exortu, nondum ea parricidali, cædiumq; concreta sanguine, flagitijs & dedecore polluta: quanto facilius postea lubrica ad peccandum via maius adnexit humano generi precipitium, cum deterior tolerabiliori per vices generationis successerit?*

Alterum sit Esau de quo Basilus in regulis fufius disputatis. *Esau etiam vitio, quasi ma-*

Basil. q. 16.  
Gen. 25. 33.

*ximum malorum omnium, data incontinentia est, qui vno serculo primogenita sua vendidisset. Et Hier. loco citato. Cur perdidit Esau primogenita sua? nonne propter cibum? impatientiamq; gula lacrymis emendare non potuit.*

Hier. in Iouin.

Tertium sit Israelitarū, de quibus idem. *Eiectus de Aegypto populus Israel, & in terram repromissionis lacte & melle manantem introducendus,*

*Aegyptias carnes, & pepones, alliaq; desiderat. Vinam, inquit obijsemus percussi à Deo in terra Aegypti, quando super ollas carniū sedebamus. Et iterum.*

*Quis nos pascet carnibus? Venerunt in mentem nobis pisces, quos in Aegypto comedebamus gratis, & cucumeres, & pepones, & porri, & cepe, & allia. At nunc anima nostra arida, nihil nisi manna oculi nostri conspiciunt, angelorum cibum contemnentes, carnes Aegyptias suspirabant, &c. Ingrassatus est, & pinguefactus & dilatatus, & recalcitravit dilectus, & dereliquit Dominū qui fecerat*

fecerat

Hier. ep. 22.  
Basil. ep.

P. Dam. libr. 7.  
epist. 19.

fecerat eum & abscēssit à Deo salutarī suo. Quartum sit regis Salomonis, de quo idem ad Eustochium, de custodia virginū. *Solus in delicijs Solomon fuit, & forsit an ideo corruit.* Et Basilius ad Chilonem anachoretam. *Salomoni quid attulit commoda frugis exuberans adeo opulentiā infuse sapientiā, & quæ vix dum adolescenti cœlitus de Deo cognitio indulta est, quando is demum per mulierculæ, quam ad insaniam vsq; deperibat, iūces complexus, ex cordatissimo adolescente per atatem in senium deuergentem vecors factus, & in idololatriam prolapsus concidit?* Postremum sit recentius de vxore Ducis Veneti à Petro Damiano Cardinale descriptum ad Blancam Comitissam. *Ducis Venetiarum vxor, quæ erat Constantinopolitana, tam delicate, inquit, viuebat, vt etiam communibus aquis sese dignaretur abluere: sed eius serui rorem cœli sat agebant vndiq; colligere, ex quo laboriosum satis sibi balneum procurarent. Cibos quoq; suis manibus tangebant, sed ab eunuchis alimenta quæq; in minuta concidebantur frustis: quæ mox illa quibusdam fuscinulis aureis atq; bidentibus ori suo ligentibus adhibebat. Eius porro cubiculum tot thymiamatum, aromatumq; generibus redolebat, vt & vobis narrare dedecus fatear, & auditor forte non credat. Sed omnipotenti Deo, quantum huius femina exosa fuerit superbiā manifesta docuit vlciscendo censura. Vibrato quippe super eam diuini mucrone iudicij corpus eius omne computruit, ita vt membra corporis vndique cuncta marcescerent, totumq; cubiculum intolerabili prorsus fetore complerent, si quispiam tantam perferre narium iniuriā potuit: non cosmeta, non seruulus, vix vna duntaxat ancilla non sine specie redolentis auxilio in eius absque quij sedulitate permansit. Eadem tamen raptim accedebat, & protinus fugiens abscedebat: diutius enim hoc languore decocta & miserabiliter cruciata, amicis quoq; letantibus, diem elausit extremum. Quid ergo sit caro, docet ipsa caro, quodq; perhibet mortua, testetur & vna. Habes ibidem & alia exempla.*

Basil. in reg. t.  
disp. q. 16.

1. Cor. 9. 27.

VII. REMED. Continentia, & castigatio carnis. Continentia autem nomine cum Basilio intelligimus eam, qua tollendæ contumacia corporis causa pietatis ergo de industria sequimur rerum voluptatem utilitantum abstinentiam. Ea, inquit, absolutæ continentie ratio est, vt lingue, vt oculis limites prescribat, vt auribus minimè curiosam indulgeat auscultationem, & singulis his cancellos ipsorum officij quasi quosdam circumscribat: extra quos, qui egressus sit, is incontinens ac petulans est. Et rursum Castigatio præterita corporis, & in seruitutem illa redactio nulla re aut opere efficitur, quàm continentia. Siquidem feruor ille, qui in iuuenibus vigeri solet, ita emq; difficilis ad coercendum ad libidines impetus continentia veluti quodam freno cohibetur. Non enim, vt ait Salomon, inutiles sunt stultæ delicta. Quid autem carne, qua molliter accuretur, & iuuentutis astu temerè

huc illucq; agitetur, fingi stultius potest? idcirco Apostolus dicit. Et carnis  
 curam ne feceritis in desiderijs. Et que in delicijs est, viuens mortua est. Et Rom. 13. 14.  
 alibi in homilia de legendis gentilijs libris. Est totum corpus castigandum, ac fere cuiusdam instar cohibendum, & ab ipso aduersus animam tumultus  
 orientes ratione veluti flagello compescendi, ne frenum voluptati omnino  
 laxando mens velut auriga ab equis contumacibus misere rapiatur, ac inter  
 cetera Pythagora meminisse dicti oportet, qui videns quendam se cibis laute  
 curantem ac saginantem. Heus, inquit, miser, non desinis continuo dario rem  
 tibi carcerem preparare? Ambrosius de Elia & ieiunio. Castigemus corpus  
 nostrum ieiunijs, fugiamus indecoras comessationes: caueamus, ne nobis dica-  
 tur. Plulate à vino. Ne veniat Moyses, & Leuitas aduocet: & quicumq; para-  
 tus ad Dominum armatam dexteram gerat, sparare se ab his, qui manducan-  
 do & bibendo grauiam contraxere peccata. Et iterum. Nemo amarioribus pre-  
 optet dulciora. Dulcis voluptas videtur amarum ieiunium. Hoc amarum il-  
 lud dulce tollatur. Solent amara etiam ipsis plus prodesse corporibus. Sicut enim  
 cum in intimis puerorum visceribus vermes ex cibi indigestione nascuntur,  
 extingui non queunt, nisi cum amarior potus infunditur, aut medicamento-  
 rum vis inolefcit asperior, quorum odore moriantur: ita profundum animae  
 virtus ingressa ieiunij, culpam latentem interficit. Hier. ad Furiam, de vi-  
 diuitate Ieruanda. Quicquid facit seminarium voluptatum, venenum pu-  
 ta. Parcus cibus, & venter semper esuriens triduanis ieiunijs praefertur. Et mul-  
 to melius est quotidie parum, quam raro satis sumere. Pluuia illa optima est,  
 quae sensim descendit in terram. Subitus & nimius imber in praecipua sub-  
 uertit. Deniq; Chryf. ad populum Antioch. Euaserunt Dei minas Nini-  
 uae per ieiunium, meretrix Dominum lacrymis conciliauit. Paulus peccatum  
 confitens penitentium fit doctor. latro credens paradisi ciuis factus est. Hec  
 medicamina capientes vulnera nostra curemus dicentes. Sana me Domine &  
 sanabor. Et sana animam meam, quia peccaui tibi. Suscipiens enim medicus  
 dicit. Ego sum qui deleo peccata tua, nec amplius recordabor. Vides, quot tibi  
 medicinas medicus parauit? Ipse elige, quam vis. Auxiliorum tibi varietatem  
 iuxta vulnerum differentiam demonstrauit. Si non potes eleemosynas facere,  
 compungere. Si non potes ieiunare sicut Ninuiuae, saltem vt meretrix pecca-  
 ta lacrymis abluat. Si ieiunare non potes, eia ad misericordiam Dei confuge,  
 cum Dauide dicens. Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam  
 tuam. Non est enim viperæ morsus, vt super ipsum medicinam imponam, nec  
 macula ex luto facta, vt ipsam aqua abluam, sed ex diaboli morsu vulnus egens  
 clementiae tuae misericordia. Tantum accede petens, & oleum instillabit beni-  
 gnus, qui dixit. Si conuertatur impius à via sua mala, non recordabor iniqui-  
 tatum eius, quas commisit. Tantum vulnus reuella, & dic. Miserere mei Deus  
 propter naturae infirmitatem, & propter tuam bonitatem. Tantum desidera  
 curari.